
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  342  DEL  20/07/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. 
76/2020, DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO POLLINICO DA EFFETTUARSI PRESSO LA 
PROVINCIA DI COMO A FAVORE DELL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli 
(MGS)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da 
parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area 
Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di  determinazioni  dirigenziali  già attribuite alle  strutture UOC Programmazione e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO che, con modello unico del 03.05.2023, la S.S. One Health e Flussi Informativi – 
Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  ha  richiesto  la  riattivazione  del  servizio  di 
monitoraggio pollini presso la Provincia di Como;

PRECISATO che il servizio richiesto di monitoraggio pollinico da effettuarsi presso il Territorio 
della Provincia di Como a favore dell’ATS prevede le seguenti attività:
- fornire prestazioni di laboratorio concernenti il campionamento e l’analisi dei pollini delle 

specie arboree allergeniche presenti in atmosfera per l'anno 2023, a partire dal mese di 
giugno 2023.

- assicurare  che le  prestazioni  siano fornite  da personale esperto,  mediante  utilizzo di 
stazione di monitoraggio aerobiologico e apparecchiature idonee (la stazione di proprietà 
dell’ATS dovrà essere attivata nel territorio della Provincia di Como in una zona verde, 
trattandosi  di  area  attualmente  priva  di  idonea  rilevazione); a  riguardo  la  sede 
individuata dall’aggiudicatario dovrà avere l’approvazione dell’ATS.

- trasmettere con cadenza settimanale i risultati delle analisi al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria  dell’ATS,  che ne acquisisce la completa proprietà con diritto di 
utilizzo senza limitazioni di sorta, con possibilità di pubblicazione anche sul proprio sito 
istituzionale e di trasmissione alla rete sanitaria territoriale.

- elaborare i dati rilevati e trasmettere un bollettino pollinico settimanale di facile lettura 
(con concentrazione di pollini: bassa-media-alta);

VISTE le note a mezzo di posta elettronica del 03.05.2023 e 16.05.2023 con le quali sono state 
trasmesse da parte della S.S. One Health e Flussi Informativi alla S.C. GAPE le informazioni 
tecniche necessarie per aggiornare la documentazione di gara;

VERIFICATO che per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da 
CONSIP Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che 
non vi sono prezzi di riferimento ANAC;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al  
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

ACCERTATA,  di  conseguenza,  la necessità  di  effettuare apposita  procedura di  affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’approvvigionamento del 

Pagina 2 di 5



servizio in questione;

PRECISATO che, in data 06.06.2023 è stata pubblicata, sul sito aziendale dell’ATS, informativa 
in  merito  all’effettuazione  della  suddetta  procedura,  chiedendo  agli  operatori  interessati  a 
partecipare di far pervenire la propria candidatura entro il giorno 12.06.2023;

PRESO ATTO che, entro il termine previsto nella citata informativa, ha manifestato interesse a 
partecipare alla procedura in oggetto unicamente l’impresa  Fondazione Minoprio con sede in 
Vertemate con Minoprio (CO) in Viale Raimondi, 5;

CONSIDERATO che:
• in data 29.06.2023 è stata lanciata sulla piattaforma regionale SINTEL la procedura di 

gara recante “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1 E 2, LETT. A) DEL  
D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I.,  
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  POLLINICO  DA  EFFETTUARSI  
PRESSO LA PROVINCIA DI COMO A FAVORE DI ATS DELL’INSUBRIA” – ID 171377746;

• la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  alle  ore  15:00  del 
06.07.2023;

• la procedura di gara, costituita da un unico lotto, sarà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo;

• la base d’asta è stata determinata in € 10.000,00 (IVA 22% esclusa);

PRESO ATTO che entro il termine fissato, ovvero le ore 15.00 del giorno 06.07.2023, risulta 
pervenuta sulla piattaforma SINTEL, un’unica offerta da parte  della Fondazione Minoprio con 
sede in Vertemate con Minoprio (CO) in Viale Raimondi, 54, per il servizio richiesto che prevede 
un corrispettivo complessivo di € 9.999,99 oltre IVA 22%;

ACQUISITA la conferma di idoneità tecnica dell’offerta da parte della S.S. One Health e Flussi 
Informativi – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

RITENUTO pertanto:
- di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.,  

alla  Fondazione  Minoprio  con  sede  in  Vertemate  con  Minoprio  (CO),  il  servizio  di 
monitoraggio pollinico da effettuarsi presso la provincia di Como, per un importo di € 
9.999,99,  oltre  IVA  22%  pari  a  €  2.199,98,  per  un  totale  di  €  12.199,99  IVA  22% 
compresa;

- di  nominare, ai  sensi  dell'art.  31 c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli

- di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), la Responsabile SS One Health e Flussi Informativi -  Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria – dott.ssa Elena Tettamanzi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 12.199,99 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

Pagina 3 di 5



per le ragioni espresse:

1 di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.,  
alla Fondazione Minoprio con sede in Vertemate con Minoprio (CO) in Viale Raimondi, 54 – 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  01235680137,  il  servizio  di  monitoraggio  pollinico  da 
effettuarsi presso la provincia di Como, per un importo di € 9.999,99, oltre IVA 22% pari a 
€ 2.199,98, per un totale di € 12.199,99 IVA 22% compresa-  CIG Z1A3B8D31F

2 di  nominare, ai  sensi  dell'art.  31 c.  3 del  D.Lgs. n.  50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli

3 di  nominare, ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC),  la Responsabile SS One Health e Flussi  Informativi -  Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria – dott.ssa Elena Tettamanzi;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 12.199,99 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;), 

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: servizi aziendali vari
- Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli 

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.L. 76/2020, DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO POLLINICO DA EFFETTUARSI PRESSO 
LA PROVINCIA DI COMO A FAVORE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico 2023
conto n. 14062190 per € 12.199,99

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/07/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


